Iulia aqua.

Aquit aqua quæ uocatur Crabra. Hanc Agrippa emisit, seu *Crabre.*
 quia usum improbauerat, seu quia Tusculanis posseſſo-
 ribus relinquendam credebat. Ea nanc̄ est quam omnes
 uillæ tractus eius per uicem indies modulosq; certos di-
 spensatam accipiunt, sed non eadem moderatio. Aqua-
 ri nostri partem maximam eius semper in supplemen-
 tum Iulie vindicauerunt, nec ut Iuliam augerent, quam
 hauriebant largiendo compendij sui gratia. Exclusa ergo
 est Crabra, & tota iussu Imperatoris reddita Tusculanis,
 qui nunc forsitan non sine admiratione eam sumunt, igna-
 ri cuius causa insolitam abundantiam habeant. Iulia au-
 tem, reuocatis deriuationibus per quas subripiebatur, mo-
 dum suum quamvis notabiliter siccitate seruauit. Eodem
 anno Agrippa ductus Appiæ, Anienis, Martiæ penè de-
 lapsos restituuit, & singulari cura cum compluribus salien-
 tibus aquis instruxit urbem. Idem cum iam tertium con-
 sul fuisset, C. Sentio, Sp. Lucretio c o s s . post annum
 xiiij. quam Iuliam deduxerat, Virginem in agro quoq; Lu-
 cullano collectam Rominam perduxit. Dies, quo primum
 in urbem responderit, v. idum Iunij inuenitur Virgo
 appellata, quod querentibus aquam militibus, puella uit-
 guncula quasdam uenas monstrauit, quas fecuti qui fode-
 rant, ingentem aquæ modum inuenerunt. Aedicula fon-
 ti apposita, hanc uirginem pictura ostendit. Concipitur
 ergo uia Collatia ad miliarium octauii palustribus locis,
 Signino circuincto cōtinendarum scaturiginum cauſa.
 Adiuuatus ex cōpluribus alijs acquisitionibus, uenit per
 longitudinem passuum xiiij. milium cv. ex eo riuo sub-
 terraneo passuum undecim milium dcccclxv. supra ter-
 ram per passus Mccxl; ex eo substructione riuorum locis
 compluribus passuum dxl: opere arcuato passuum dcc.
 acquisitionum ductus riuu subterranei efficiunt passus

*Alsietina infas
lubris.*

Augusta aqua.

Claudia aqua.

Mccccv. Quæ ratio mouerit Augustū prouidentissimū principē producendi Alsietinā aquam, quæ uocatur Augusta, non satis perspicio, nullius gratiæ, imò & parū salubrem, & nusq; in usus populi fluentē, nisi fortè cum opus Naumachiae aggrederef, ne quid salubrioribꝫ aquis detraheret, hanc p̄prio opere perduxit; et qđ Naumachiae cōperat superesse, hortis subiacentibus & priuatorū usibus ad irrigandū cōcessit. Solet tamen ex ea in transfyberina regiōe, quoties pontes reficiunt, & à citeriore rīpa aquæ cessant, ex necessitate in subsidiū publicorū salientiū dār. Concipiuntur ex lacu Alsietino uia Claudio miliario xiiij, diuerticulo dextrorsus passuū vi. miliū D. Ductus eitus efficit longitudinem passuū uigintiduum milium septuaginta duorū; opere arcuato passuū ccclviij. Idem Augustus in supplementum Martiæ, quoties siccitates agerent, aquilio alia aquā eiusdem bonitatis opere subterraneo perduxit usq; ad Martiæ rīuū, quæ ab inuentore appellat̄ Augusta. Nascitur ultra fontem Martiæ, cuius ductus donec Martiæ accedat efficit passus dccc. Post hos C. Cæsar, qui Tiberio succedit, cum parū & publicis usibus, & priuatis uoluptatibus vij. ductus aquarū sufficere uiderent, altero imperiū sui anno M. Aquilio Iuliano, P. Nonio Asprename C o s s. anno urbis conditæ dccc. duos ductus inchoauit, qđ opus Claudiū magnificentissime consummauit, dedicauitq; Sulla & Tutiano C o s s. anno post urbem conditam dccc. Sexto Calendarum Augustarum. Alteri nomen, quod ex fontibus Cærulo et Curtio perducebatur, Claudiæ datum, hæc bonitate proxima Martiæ: Altera, quoniam duæ Anienis aquæ in urbem fluere cōperant, ut facilius appellationibus dignoscerentur, Anio nouus uocari cōp̄it, et qđ illas omnes præcesserat prior Anio, cognomen ei ueteris est adiectū, Claudiā cōcipiuit uia

via Sublacensi ad miliarium xxxvij. diuerticulo sinistrorum intra passus ccc. ex fontibus duobus amplissimis & speciosis, Cæruloç, qui à similitudine appellatus est, & Curtio accipit, & eum fontem qui uocat Albudinus, tantæ bonitatis, ut Martiae quoq; adiutorio quoties opus est ita sufficiat, ut adiectione sui nihil ex qualitate eius mutet. Augustæ fons, quia Martiam sibi sufficere apparebat, in Claudiā deriuatus est, manente nihilominus præsidiori in Martiam, ut ita demū Claudiā aquam adiuuaret Augesta, si eam ductus Martiae non caperet. Claudiæ ductus habet longitudinem passuum xlvi. milium. Ex eo riuo subterraneo passuum xxxvi. milii ccxxx; opere supra terram passuum x. milium lxxxii; ex eo opere arcuato in superiori parte pluribus locis passuum trium milium et lxxvi. et prope urbem à vii. miliario subtractione riuorum per passus dcix; opere arcuato passuum vi. milium ccccxcii. Anio nouus Sublacensi via ad miliarium lxij. in suo riuo excipitur ex flumine, quod cum terras cultas circum se habeat soli pinguis, & inde ripas solutiores, etiam sine pluviarum iniuria limosum & turbulentum fluit, ideoç à fauibus ductus interposita est piscina limaria, ubi inter amnem & specū consisteret & liquaretur aqua. Sic quoq; quoties hymbres superuenient, turbida peruenit in urbem. Jungitur ei riuus Herculaneus, oriens eadē via ad miliarium xlivj. è regione fontium Claudiæ trans flumen uiamic natura purissimus, sed mixtus gratiam Splendoris sui amittit. Ductus Anienis noui efficit passus xlviij. milia DCC; ex eo riuo subterraneo passus ix. milia cccc; & ex eo subtractionibus aut opere arcuato superiori parte pluribus locis passus xij. milia dccc; & proprius urbem à xij. miliario subtractione riuorum passus dcix;

Anio nouus.

Herculaneus
riuus.

opere arcuato passus vi. millia ecccxcii. His sunt arcus altissimi subleuati in quibusdam locis cix. ped. Tot aquarum tam multis necessarijs molibus, pyramidas uidelicet oculos comparerunt, aut cætera inertia, sed fama celebrata Graecorum opera. Non alienum mihi uisum est longitudines quoque riuorum cuiusque ductus & per species operum complecti. Nam cum maxima huius officij pars in tutela eorum sit, scire præpositum oportet quæ maiora impendia exigant. Nostræ quidem solitudinæ non sufficit singula oculis subiecisse, sed formas quoque ductuum facere curauimus, ex quibus apparet ubi ualles quantæque, ubi flumina trahi cernen tur, ubi montium lateribus specus appliciti, quantoque maiore assiduamque perterendi ac muniendi hi exigat curam. Hinc illa contingit utilitas, ut rem statim ueluti in spectu habere possumus, & deliberare tanquam assistentes. Aquæ omnes diuersa in urbem libra proueniunt. Inde fit, ut quædam altioribus locis seruantur, & quædam ire eniti in eminentiora non possint: nam & colles si sint propter frequentiam incendiorum ruderibus excrueuerunt. Quinque enim sunt ductuum altitudines, quarum duæ in omnem partem urbis attolluntur, sed ex reliquis aliæ maiore, aliæ leuiore pressura coguntur. Altissimus Anio est nouus, proxima Claudio, tertium locum tenet Iulia, quartum Tepula, dehinc Martia, quæ capite etiam Claudiæ libram æquat. Sed ueteres humiliore directura perduxerunt, siue nondum subtili explorata arte librandi, seu quia ex industria infra terram aquas mergebant, ne facile ab hostibus interciperentur, cum frequentia adhuc contra Italicos bella gererentur. Iam tamen quibusdam locis, sicutibus uetus state dilapsus est, omisso circuitu subterraneo uallis tractus, breuitatis causa substructionibus, arcuacionibusque trahi ciuntur. Sextum tenet libræ locum Anio ue-

tus,

**Altitudines
ductuum.**

us, similiter suffecturus et altioribus locis urbis siccubitalibus
 submissarumq; regionum cōditio exigit, substructio-
 nibus arcuationibusq; ueteres exigenſ. Sequitur huius libri
 bram Virgo, deinde Appia, quæ cū ex urbano agro per-
 ducerentur, non in tantum altitudinis erigi potuerunt.
 Omnibus humilior Alisetina est, quæ transyberinæ rea-
 gioni, & maxime subiacētibus locis seruit. Ex his uia La-
 tina, sex intra vij. miliarium contentis piscinis excipiuntur,
 ubi quasi respirante riuorum cursu limum deponunt.
 Modus quoq; earū mensuris ibidem positis inītūr. Una
 autem Iulia, Martia quoq; quæ Tepula intercepta, sicut
 supra demonstrauimus, riuo Iuliæ accesserat, nunc à pisci-
 na eiusdem Iuliæ modū accipit, ac proprio canali & no-
 mine tenet, & à piscinis in eosdem arcus recipiuntur. Sum-
 mus ijs est Iuliæ, inferior Tepulæ, deinde Martiæ, quæ
 ad libram collis Viminalis coniungitur. Intra: * eun-
 tes ad Viminalē usq; portam deueniunt, ubi rufus emer-
 gunt. Prius tamen pars Iuliæ ad spem ueterem excepta,
 castellis cclij. montis usibus diffunditur. Martia autem
 parte sui post hortos Pallantianos in riuum, qui uocatur
 Herculaneus, deīcīt se per Coelium. Ductus ipsius mon-
 tis usibus, nihil ut inferior subministrans, inītūr supra por-
 tam Capenam. Anio nouus cum Claudia à piscinis in al-
 tiores arcus recipiuntur, ita ut superior sit Anio. Finiun-
 tur arcus eorum post hortos Pallantianos, inde in usum
 urbis fistulis deducuntur: partem tamē sui Claudia prius
 in arcus, qui uocatur Neroniani, ad spem ueterem trans-
 fert. Ii directi per Coelium montem iuxta templum Di-
 ui Claudi terminantur. Modum quem acceperunt aut
 circa ipsum montem Coelium, aut in palatum Aventi-
 numq; & in transyberinam regionem dimitunt. Anio
 uetus citra quartum miliarium intra no- * uiae

Arcus Nero-
niani.

*Octavianus
Pecus.*

qua à Latina in Labicanam itur, arcus trahiit, & ipse piscinam habet. Inde intra secundum miliarium partem dat in specum, qui uocatur Octavianus, & peruenit in regio nem uiae nouae ad hortos Asinianos, unde per illum tractum distribuit. Rectus uero ductus secundū spem ueterem ueniens, intra portā Exquiliinā in altos riuos per urbē deducitur, nec Virgo nec Appia nec Alisetina conceperat, id est piscinas habent. Arcus Virginis initium habent sub hortis Lucullianis, finiuntur in campo Martio secundum frontem septorum. Riuus Appiae sub Cœlio monte & Auentino actus emergit, ut diximus, infra clivum Publicij Alsi, & inde eductus est in Naumachiam, nam eius causa uidetur factus.

Quoniam autores cuiuscq; aquæ & ætates, præterea ordines & longitudines riuorum, & ordinem librae persecutus sum, non alienū mihi uidetur etiam singula subiçere, & ostendere quanta sit copia, quæ publicis priuatissimis non solum usibus & auxilijs, uerum etiam uoluptatibus sufficit, & per quot castella, quibusq; regionibus deducatur, quantum extra urbem, quantum intra urbem, & ex eo quantum lacibus, quantum muneribus, quantum operibus publicis, quantum nomine Cæsaris, quantum priuatissimis usibus erogetur. Sed rationis existimo, priusquam nomina quinariaū centenariarumq; & cæterorum modulorum, per quos mensura constituta est, proferamus, indicare quæ sit eorū origo, quæ uires, & quid quæq; appellatio significet, præpositaq; regula, ad quam ratio eorum & initium computatur, ostendere qua ratione discrepantia inuenierim, & quam emendandi uiam similitudinum mensurā instituti sunt; Digihi in Campania & in plerisque Italiæ locis, Vncia in pupula; ita hæc obseruantur.

Et

EST autem dígitus, ut conuenit, sextadecima pars pedis: uncia duodecima. Quemadmodū autē inter unciam & dígiti tum diuersitas, ita & ipsius dígitū simplex obseruatio non est, nam alius uocatur quadratus, alius rotundus. Quadra tus tribus quartisdecimis suis rotundo maior; Rotundus tribus undécimis suis quadrato minor est; scilicet quia a n guli deteruntur, postea modulus nec ab uncia nec ab altero digitorū originem accipies inductus, ut quidā pueri retro Agrrippa, ut alij à plumbarijs per Vitruvium architent, ab Agrippam autorem faciūt, dictum in usum urbis exclusis prioribus uenit appellatus tectum in unam quinario nomine. Qui aut̄ Agrippam autorem faciūt, dicit quod quinq̄ antiqui moduli exiles & ueluti puncta, quibus olim aqua cum exigua esset diuidebatur, in unam fistulā coacti sunt. Qui Vitruvium & plumbarios, ab eo quod plumbea lamina plana quinq̄ digitorū latitudinem habēs, circumacta in rotundū hunc fistulæ modulum efficiat. Sed hoc incertū est, quoniam cum circumagit, sicut interior parte attrahit, ita per illam quae foras spectat extensum. Maxime probabile est quinaria dictam à diametro tenditur. Maxime probabile est quinaria dictam à diametro quinq̄ quadratū, quae ratio in sequentibus quoq̄ modo dulis usque ad uicenariam durat, diametro per singulos adiectione singulorum quadrantum crescente, ut in sexptenaria quae sex scilicet quadrates in diametro habet, & sexptenaria quae septem, & deinceps simili incremento usque ad uicenariam. Omnis autem modulus colligitur aut à diametro, aut perimetro, aut ex recto mensuræ, ex quibus & capacitas apparet. Differentiam unciae, dígitū quadrati, & dígitū rotundi, & ipsius quinariae, ut & fasciulus dignoscamus, utendum est substantiae quinariae, qui modus & certissimus & maxime receptus est. Vnde ergo modulus habet diametri dígitum unum & trien tem dígitū, capit plusq̄ quinariae octaua hoc est sescentia.

quinariæ & scrupulis tribus & besse scrupuli. Digitus quadratus in rotundū redactus, habet diametri dīgitū unū, & dīgiti sescuntiam sextulā, capit quinariæ dextan tem. Dīgitus rotūdus habet diametri dīgitū unum, capit quinariæ septuncem, semuncia sextulam. Cæterū moduli quia quinaria oriuntur, duobus generibus incrementū accipiunt, & una cum ipsa multiplicatur, id est, eodem lumen plures quinariæ includuntur. In quibus secundum adiectionē quinariarū amplitudo lumen crescit. Est autem ferè nunc in usum, cum plures quinariæ imperatæ fuerint, ne in uījs sèpius cōuulneretur una fistula, ut ex cipiantur in castellum, ex quo singuli suum modū recipiunt. Alterum genus est, quoties nō ad quinariā necessitatē fistula incrementum capit, sed ad diametri sui mensuram, secundum quod & nomē accipit, & capacitatēm ampliat, utputa quinariā. Cū adiectus est ei ad diametrū quadrans, senarium facit, nec iam in solidū capacitatem ampliat. Capit enim quinariā unam, quincuncem sicciliū, & deinceps eadem ratione quadrantibus diametro adiectis, ut supradictum est crescunt, septenaria, octonaria, usq; ad uicenariā. Subsequitur illa ratio quæ cōstat ex numero digitorum quadratorum, qui area, id est lumen cuiusq; moduli continetur, à quibus & nomen fistulae accipiunt; nam quæ habet areæ, id est lumen in rotundum coacti dīgitos quadratos **xxv.** uicenumquīnū appellatur. Similiter tricenaria, & deinceps per incrementum digitorū usq; ad centenumuicentū. In uicenaria fistula, quæ in cōfinio utriusq; rationis posita est, utriusq; rationi penè congruit. Nam habet secundum eam computationem, quæ interācentibus modulis seruāda est in diametro, quadrantes **xx.** cum diametri eiusdem dīgiti quīque sint, & secundum eorum modulorum rationem qui

qui sequuntur ad eam habet dígitorū quadratorū ex gno
monijs xx. Ratio fistularum quinariarū usq; ad centenum
uicenum per omnes modulos ita se habet, ut ostendimus,
& in omni genere inita constat sibi. Conuenit & cum his
modulis qui in commentarijs inuictissimi & p̄fissimi Prin
cipis positi et cōfirmati sunt. Siue itaq; ratio, siue autoritas
sequenda est, utriq; commentariorum moduli praeualent:
sed aquarij cum manifestae rationi pluribus cōsentiant, in
quatuor modulis nominauerūt duodenaria, & uicenaria,
& centenaria, et centenuuicenū. Duodenariae quidem,
quod nec magnus error nec usus frequens est diametro,
adiecerunt digitii semunciam, sicilicum capacitati quinariae
& bessem. Reliquis autem tribus modulis plus depre
henditur. Vicenaria exiguiorē faciunt diametro dīgitis se
misse, capacitatem quinarijs tribus & semuncia, quo modu
lo plerunque erogatur. Centenaria autem & centenum
uicenum quibus assidue accipiunt, non minuuntur, sed
augentur, nec usu frequens est, diametro adiecerunt trien
tis bessem & semunciam. Capacitati quinarijas x . semissim
semunciam sicilicum. Centeno uiceno diametro adiūciunt
digitos tres septuncem semunciam, capacitati quinarijas
lxvi. sextantem. Ita dum aut uicenariae, quas subinde ero
gant, detrahunt, aut centenariae & centenuicenum adiū
ciunt, quibus semper accipiunt, intercipiuntur in centena
ria quinariae xxvij. in centumuicenum quinariae. lxxxvi.
uncia: quod cum ratione approbetur, re quoq; ipsa mani
festum est. Nam pro uicenaria, quam Cæsar pro quinaria
ris sexdecem assignat, non plus erogant, quam tredecim,
& ex centenaria quam ampliauerūt æque certum est illos
non erogare nisi ad arctiorem numerum, quem Cæsar se
cundum suos commentarios cum ex quaq; centenaria ex
pleuit, quinarias octoginta unam se . Item ex cente

numuicenum quinarias $xvij$, tanquam exhausto mo-
 dulo desinit distribuere. In summa moduli sunt xxv . os-
 mnes consentiunt, & rationi, & commentarijs, exceptis
 ijs quatuor, quos aquarij nominauerunt. Omnia autem
 quæ mensura continentur certa & immobilia congruere
 sibi debent; ita enim uniuersitatis ratio constabit, & quæ
 admodū, uerbi gratia, sextarijs ratio ad cyathos, modij ue-
 ro & ad sextarios & ad cyathos respondent, ita & quina-
 riarū multiplicatio in ampliorib^z modulis seruare sequen-
 tiæ suæ regulā debet, alioqui cum in erogatorio modulo
 minus inuenitur, in acceptorio, plus appetet non erro-
 rem esse, sed fraudem. Meminerimus omnem aquam
 quoties ex erogatorio uenit, intra breve spacium in castel-
 lum cadit, non tantum respondere modulo suo, sed etiam
 exuperare. Quoties uero ex humiliore, id est, ex mino-
 re pressura longius ducatur, segnitiā ductus modū quoq;
 deperdere; ideo secundum hanc rationem, aut onerandā
 esse erogationē aut reuelandā. Sed & calicis oppositio ha-
 bet monumentū & in rectum, & ad libram collocatus si
 modum seruat, & ad cursum aquæ si oppositus deuexas
 tusq; amplius rapit, ad latus autem prætereuntis aquæ
 conuersus et supinus, nec ad haustū pronus, segniter ex-
 iguumq; sumit. Est autem calix modulus æneus, qui rivo-
 uel castello induit, huic fistulæ applicatur, longitudo eius
 habere debet digitos non minus xij , lumen, id est capacita-
 tem quanta imperata fuerit. Excogitatus uideatur, quoniā
 rigor aeris difficilior ad flexum non temere potest laxari
 uel coarctari. Formula modulorū, qui sunt omnes xxv ,
 subiecti quamvis in usu xv , tantū frequentes sint directæ
 est ad rationem, de qua locutī sumus, emendatis quatuor,
 quos aquarij nominauerat. Secundū quam fistulæ omnes
 opus facientes dirigi debent, aut si hæ fistulæ manebūt ad
 quinarias

quinarias quot capitur cōputari. Qui non sunt in usū moduli in ipsis est adnotatū, et diametri trientem digitū dico quām quinariæ sexcuntia, & scrupulis tribus, & besse scrupuli. Digitus quadratus in longitudine & latitudine aquila est. Digitus quadratus in rotundum redactus habet diametri digitum unum, & dīgiti sexcuntiam sextulam, capit quinariæ dextantem. Digitus rotundus habet diametri digitum unum. Capit quinariæ septuncem semunciam sextulam, fistula quinaria diametri digitū unum digitos tres. 322111. Capit quinariā unam. Fistula senaria diametri digitum unum, semis perimetri dīgitos quatuor 82v31 111, capit quinarias ix. 1373. Fistula septenaria diametri digitum unum 18: — perimetri dīgitos sex capit quinarias . . . 1. In usū nō est fistula octodiametri dīgitos duos, perimetri dīgitos sex capit, quinarias ij. quincq. Fistula denaria demetri dīgitos duos & semis perimetri dīgitos septem 3. liij, capit quinarias quatuor. Fistula duodecimaria diametri dīgitos sex capit quinarias quincq, in usū nō est, unde est alia, apud aquarios habebat diametri dīgitos 111153v. Capacitatis quinarias sex. Fistula quinum denum diametri dīgitos quatuor, z. perimetri dīgitos xij zl, alia capit quinarias nouem. Fistula uicenaria diametri dīgitos octo. 3 11 capit quinarias sexdecim, apud aquarios habebat diametri dīgitos octo, Capacitatis quinas. Fistula uicenumquínū diametri dīgitos decem & septem capit quinarias uiginti.